~

~

c

~

ESTADO D

APROVIf►F3®
~ry~R~E

F'reskiente da C
TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

\ Rua 7 de Setembro, s/n ° Centro - C.G.C. 00.495.571/0001-44

REQUERBIENT0 Nº 023/97_

Exmo. Sr.

Ivan Soares Gomes

DD. Presidente da Câmara Municipal de Abreulândia

Prezado Senhor,

0 Vereador que o presente subscreve de acordo com

os termos regimentais, rquer que aj$e ouvido o IJlenario, seja

encaminhado cópia deste ao Prefeito Municipal e ao Excelentís-

simo Senhor Governador do Estado do Tocantins, no sentido de

estadualizar a saúde em nosso município, com médicos permanen-

tes, equipamentos para atender nossa população e uma ambulância

para atender os casos de urgências.

JUSTIFICATIVA

]gr(rsál ÃT3as ed' Sousa
VEREAoOR

Venho a informar-lhes que a nossa populaç~.o, já mui-

to sofrida com a saúde municipal, havendo médico somente duas

vezes por semana, sendo na segunda e sexta feira, quando aten-

didas tem que se locomover para Divinópoie ou Pareiso para su-

postos exames de raio X e,outros que estamos desprovidos. Na

precisão de uma ambulância para socorrer os doentes, ficamos '

sempre a procura do carro da Prefeitura, quando este se encontra

na cidade é resolvido a queeto.

Assim sendo, conto com a compreensão dos nobres co-

legas e do Exceléntissimo Senhor Governador do Estado.

Sala das sessões, aos 19 dias do mês de Maio 1.997.